华侨大学文明校园建设委员会办公室文件
文明办〔2021〕12 号

关于开展华侨大学精神文明建设项目

立项申报工作的通知

各单位：

为进一步推进文明校园创建，深化群众性精神文明创建活

动，提升我校精神文明建设水平，根据《福建省高校文明校园

（高校）测评体系》（闽文明委〔2020〕9 号）、《中共福建省

委教育工委办公室关于做好教育系统打造新风正气福建“名

片”有关工作的通知》（闽委教便函〔2021〕117 号）等文件

精神，经研究，决定开展华侨大学精神文明建设项目立项申报

工作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

深入学习贯彻习近平总书记关于社会主义精神文明建设

的重要论述和有关重要指示批示精神，围绕立德树人根本任

务，以文明校园创建为契机，发挥侨校优势和特色，充分发挥

广大师生参与文明校园创建的积极性，把创建活动延伸到班

级、宿舍和每个师生员工，着力提高全校师生员工的文明素质

和校园文明程度，推进我校精神文明创建工作取得新成效。

二、项目申报内容

《华侨大学精神文明建设项目申报指南》（下称《申报指

南》，附件 1），为我校 2021-2022 年度校级精神文明建设项目

立项申报提供选题方向。各单位必须在《申报指南》的方向范

围内申报项目（单位间也可合作申报），建议立足本单位，辐

射全学校，按照创建特色鲜明、育人导向突出、师生参与广泛、

创建基础良好的原则，有重点有针对性开展立项选题和活动组

织。

三、项目管理

1.校级精神文明建设项目立项分为两类，一是校级立项重

点项目，二是校级立项一般项目。具体立项数量依据申报项目

的质量和数量确定。

2.根据项目内容给予经费支持，原则上校级立项重点项目

每项资助 3000 元，校级立项一般项目每项资助 1000 元。

3.跟踪项目建设过程，经费使用办法按照学校财务管理有

关规定执行。

四、实施步骤

1.组织发动（2021 年 10 月 22 日前）。各单位根据本通知

精神，广泛动员，组织申报，进行项目的设计和论证。

2.项目申报（2021 年 10 月 23 日—10 月 29 日）。填写《华

侨大学精神文明建设项目申报表》（简称《申报表》，附件 2），

于 2021 年 10 月 29 日前以纸质版（分管领导签字并加盖单位

公章）和电子版形式分别报送。

厦门校区报送至蔡斌处（行政研发大楼 1906 室，电话：

0592-6160177），泉州校区报送至孙小语处(李克砌纪念楼 220

室 , 电 话 ： 0595-22699220) ； 电 子 版 发 送 至 邮 箱 ：

wmb@hqu.edu.cn。

3.项目评审（2021 年 10 月 30 日—11 月 5 日）。校文明办

将组织专家评审，并于 11 月初公布立项项目。

4.项目开展（2021 年 11 月—2022 年 4 月）。各单位根据

项目设计开展创新实践，阶段性成果、活动新闻及时报送校文

明办。

5.结项总结（2022 年 4 月）。各项目认真做好总结，填写

《华侨大学精神文明建设项目结项申请书》（简称《结项申请

书》，附件 3），于 2022 年 4 月 30 日前将各项目的《结项申请

书》和结项成果材料收齐后报校文明办。

6.项目验收及奖励（2022 年 5 月）。校文明办进行结项审

查，通报验收情况。验收合格的重点项目和一般项目在文明集

体考评总分中给予加分奖励。

五、工作要求

1.高度重视，加强组织。开展华侨大学精神文明建设项目

立项申报工作是学校提升精神文明建设水平的重要内容，是推

进第三届文明校园创建工作的重要举措和有益补充。各单位要

高度重视，切实加强组织申报，从项目设计、申报、实施、总

结等各个环节推进立项活动精细化，切实将立项活动抓好抓

实。

2.突出重点，力求创新。各单位要紧密结合日常工作实际，

着眼于学校精神文明建设的重要领域和文明校园测评细则内

容，精心设计活动内容，积极创新活动形式，组织发动师生员

工参与立项活动，增强针对性和实效性。

3.加强宣传，营造氛围。各单位要注重材料整理搜集，增

强宣传报道，通过线上线下多种形式，加强对立项活动开展情

况的新闻报道和专题宣传，扩大活动的覆盖面，增强传播影响

力。

附件:

1.华侨大学精神文明建设项目申报指南

2.华侨大学精神文明建设项目申报表

3.华侨大学精神文明建设项目结项申请书

华侨大学文明校园建设委员会办公室

2021 年 10 月 22 日

公开属性：主动公开

华侨大学文明校园建设委员会办公室 2021年 10月 22日印发

附件 1

华侨大学精神文明建设
项目申报指南

1.引导师生深入学习贯彻习近平总书记来闽考察重要讲

话精神、在福建工作期间的创新理念和重大实践，学习贯彻习

近平总书记关于教育的重要论述，深入研习《习近平谈治国理

政》第一二三卷、《习近平在福建》等采访实录，培养理论学

习骨干，开展“学习交流会”“朗诵会”等读书学习创新实践

活动。

2.“坚守立德树人初心，办好人民满意教育”，打造福建

“名片”。开展“我为群众办实事”主题活动和创先争优主题

实践活动。积极组织面向群众、服务基层、排解难题的“名片”

践行活动，通过争创“五一劳动奖”“五一先锋岗”“青年文明

号”“巾帼文明岗”等契机，开展优质服务、争先创优、岗位

竞赛等活动，亮出服务清单、亮出福建“名片”，真正为群众

办实事、解难题，做到使新风正气感染激励学校师生员工，推

动教育事业发展。

3.开展新时代公民道德教育。开展社会公德、职业道德、

家庭美德、个人品德教育，广泛开展民族英雄、时代楷模、道

德模范、最美人物、身边好人等学习教育活动，塑造向上向善

的校园新风。

4.加强中华优秀传统文化传播，开设中华优秀传统文化讲

座报告，推荐阅读中华优秀传统文化经典，探索中华优秀传统

文化宣传模式。

5.推广中华传统文化项目，重点针对戏曲、书法、传统体

育，开展丰富校园体育文化活动。

6.开展网络文明教育、网络安全教育，探索网络文明、网

络安全教育机制，与学生日常行为规范紧密结合，培养校园“四

有”好网民。

7.开展网络文化建设，引导广大教师、辅导员、班主任开

设网络名师工作室，鼓励师生积极参与网络文化作品创作，形

成网络文化品牌产品，丰富网络正能量供给。

8.加强生态文明教育，开展生态文明教育宣传、环境保护

宣传教育，开展生态文明实践活动，发挥各类生态环境类教育

场所作用，推进生态文明知识和实践体验有机融合。

9.推广低碳、节能教育，组织深入开展“节粮、节水、节

电”系列创新实践活动，广泛张贴节能标语，共建节约型、生

态型绿色校园。

10.开展垃圾分类主题宣讲、志愿服务等实践活动，推动

源头分类，培养学生垃圾分类习惯，推进垃圾绿色处理与资源

利用。

11.加强国旗法、国徽法、国歌法教育，举行升旗仪式，

开设专题讲座，组织社会实践，学习宣传基本知识和国旗升挂、

国徽使用、国歌奏唱礼仪。

12.开展礼貌、礼仪、礼节教育，在校园内广泛开展宣传、

教育，探索礼貌、礼仪、礼节教育模式，形成文明礼仪的校园

风气。

13.拍摄制作“文明出行”“文明有礼”“文明用网”等

系列文明宣传短视频。

14.以端午、中秋、重阳等民族传统节日为契机，探索节

日节庆活动的新路径新载体，开展中华优秀传统文化创新实践

活动。充分发挥新媒体在文明传播中的作用，制作融媒体创意

产品。

15.组建教职工志愿服务队，注重发挥教职工党员示范带

动作用，率先垂范开展志愿服务。进一步加大社会公益宣传，

积极组织教职工开展无偿献血等公益活动。

16.开展学风建设教育和科研诚信教育，开展《高等学校

学生行为准则》学习教育活动，培育优良学风班集体典型案例。

17.开展经常性的廉洁教育，探索高校廉洁文化宣传模式，

打造廉洁文化宣传产品，推动廉政文化和廉洁文化进校园。

18.开展师德师风教育，培育师德师风典型，开展师德典

型宣传，探索师德教育创新机制，营造师德师风良好氛围。

19.开设健康教育课堂，多渠道开展控烟宣传教育活动，

广泛张贴或摆放禁烟标识，积极推动无烟学校建设。

20.开展公益海报设计大赛，针对社会主义核心价值观、

精神文明校园创建、讲文明树新风（文明交通、垃圾分类、八

不行为规范、道德模范、志愿服务、节能减排）、校园文化及

其他公益事业为主题开展公益海报宣传设计。通过海报宣传设

计，推动校园公益事业发展。

附件 2

华侨大学精神文明建设项目申报表

单 位 名 称

活 动 名 称

活 动 负 责 人 职务

联 系 电 话 参加人数

活动起止时间

活动实施

方 案

（详细说明活动的方案设计，以及落实的措施和预期达到的效果以及持续开展的

规划。字数在 2000字以内。）

活动经费

预 算

合计金额

其 中 立项申报金额

（用 A4 纸格式详细注明项目支出、经费来源)

单 位

意 见

（盖章）

年 月 日

审批结果 （盖章）

年 月 日

备 注

附件 3

华侨大学精神文明建设

项目结项申请书

活动名称：________________________________

单位名称：________________________________

活动负责人：______________________________

填写日期：________________________________

活动名称

批准时间
活动开展

起止时间

负 责 人 联系电话

一、项目开展的主要内容

二、项目取得的主要成果

三、项目开展过程及完成情况（本栏不够填写可加页，但不得超过 2页）

（一）开展过程（包括项目开展的时间、地点、形式，具体活动内容和组织方式等）

（二）完成情况（包括完成效果、媒体报道及是否达到预期目标等）

	文明办〔2021〕12号